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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na život a dílo význačného španělského

skladatele a violoncellisty Gaspara Cassadóa se zaměřením na jeho Suitu

pro sólové violoncello. První část práce představí osobnost a dílo umělce,

nastíní základy jeho skladatelské a hudební inspirace a uvede do kontextu

později popisovanou Suitu.

Ve druhé části se práce zaměří na komplexní rozbor Cassadóovy Suity pro

sólové violoncello po harmonické a formální stránce. Rozbor je pro větší

přehlednost doplněn notovými ukázkami.

Klíčová slova: Gaspar Cassadó, violoncello, Suita pro sólové violoncello,

španělská hudba, impresionismus

Abstract

This bachelor thesis is focused on life and work of prominent Spanish cellist Gaspar

Cassadó with emphasis on his Suite for solo cello. The opening part introduces the

personality and life of the artist, outlines basis of his composer and musical

inspirations and contextualizes the later analyzed Suite.

The second part of this theses aims to thoroughly analyze Cassadó´s Suite for solo

cello in its formal and harmonic structure. The analysis is for better illustration

accompanied by music sheet examples.

Keywords: Gaspar Cassadó, cello, Suite for solo cello, Spanish music,

Impresionsm
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na osobnost a dílo španělského violoncellisty

Gaspara Cassadóa se speciálním kladením důrazu na jeho dnes nejpopulárnější

dílo, tj. sólovou Suitu pro violoncello z roku 1920. Osobnost Gaspara Cassadóa, ať

už jako skladatele, či interpreta, je pozoruhodná, ač do jisté míry rozporuplná, a

provází nás komplikovanými dějinami 20. století. Je tedy až politováníhodné, že je

mu mezi další plejádou významných violoncellistů své doby (Grigorij Piatigorskij,

Emanuel Feuermann, Pierre Fournier, později Mstislav Rostropovich aj.) upírána

pozornost, kterou si jistě zasluhuje.

Když byl sám Gaspar Cassadó v rozhlasovém rozhovoru dotázán, co si myslí o tom,

jak na něj jako na umělce bude vzpomínáno v buducnosti, odpověděl lakonicky:

„Bude na mě vzpomínáno velmi málo. My umělci jsme totiž pomíjiví jako motýli.

Když zemřeme, je vše skončeno.“ Tato slova Gaspara Cassadóa o sobě samém a

o odkazu, který po sobě zanechal, se do jisté míry jeví jako pravdivá. Gaspar

Cassadó je dnes známý převážně pouze mezi violoncellisty a nebylo mu věnováno

příliš mnoho pozornosti a odborných publikací.

Avšak sám Cassadó svým nepřílišným zájmem o zachování svého hudebního

odkazu přispěl k nedostatku zájmu o svou osobu. Nezanechal po sobě texty, které

by shrnovaly jeho názory a postoje ohledně hudby a violoncella, ani po sobě

nezanechal memoáry či rozsáhle rozhovory (na rozdíl od svého učitele a

„duchovního otce“ Pablo Casalse). Cassadó nezajistil ani zachování rukopisů všech

svých skladeb a transkripcí, které dobová kritika náležitě vychvalovala a ani se

nikdy nepokusil o katalogizaci svých prací. K tomu všemu přispívá fakt, že

v posledních letech před svou smrtí byl považován spíše za excentrického

postaršího pána, který ve svém přístupu k interpretaci violoncellových skladeb a k

hudbě obecně zamrzl v čase. Ani jeho dnes hrané a populární skladby (Tanec

zeleného ďábla, Suita pro sólové violoncello nebo Requiebros) nebyly v repertoáru

tehdejších violoncellistů vídané tak často jako dnes.
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Touto prací bych chtěl alespoň drobně přispět k zachování a předání hudebního

odkazu, který Gaspar Cassadó za svojí dlouhou aktivní kariéru vytvořil. Je vskutku

pozoruhodné, jak všestranným umělcem Cassadó byl. Skvělý sólista, který byl za

svého mladí považován za jednoho z nejvýznamnějších violoncellových virtuosů.

Nápaditý skladatel, který ve svých sólových, komorních i orchestrálních dílech snad

nikdy nezapřel svoji rodnou španělskou/katalánskou vlast. Tvůrce vynalézavých a

působivých transkripcí, kterých napsal desítky ve snaze rozšířit ne tak rozsáhlý

violoncellový repertoár.

Ačkoliv byl mimo jiné i velice zdatným klavíristou, věnoval celý svůj život pouze

violoncellu. Mimo jiné jsou zaznamenány i Cassadóovy nástrojové experimenty,

kdy se různými vylepšeními a úpravami snažil dosáhnout intenzivnějšího,

barevnějšího a průraznějšího violoncellového zvuku.

Mezi významné zdroje poznání o Cassadóově životě se dá zařadit zejména kniha

Gabrielly Kaufman Gaspar Cassadó: The Cellist, Composer and Transcriber z roku

2017, disertační práce Nathaniel J. Chaitkina: Gaspar Cassadó – His relationship

with Pablo Casals and his versatile musical life a dílo Monicy Pagès Santacana:

Gaspar Cassadó, la voz del violonchelo.

V české odborné literatuře nalézáme o Cassadóovy pouze pár zmínek v knize

Violoncello od Ivana Měrky. Zajímavým zdrojem je jistě i magisterská diplomová

práce Martina Ondráčka, který krom jiného barvitě popisuje vztah Cassadóa a jeho

manželky, japonské klavíristky, Chieko Hary.

První část mé práce se bude zabývat zevrubným popisem života Gaspara Cassadóa

od studia v Paříži u slavného Pabla Casalse, až po jeho koncertní turné s Chieko

Harou na sklonku jeho života. Hlavním milníkem Cassadóova života byla Španělská

občanská válka a následný rozpad vztahů s jeho velkým učitelem Casalsem, který

byl zaviněn poválečnou politickou situací ve Španělsku.

Dále se budu věnovat skladatelskému a aranžérskému dílu Gaspara Cassadó.

Podrobně se zaměřím na jeho Suitu pro sólové violoncello a poskytnu její

komplexní rozbor.

10

Cílem práce je podrobně popsat Cassadóovu uměleckou dráhu, rozklíčovat

jednotlivé prvky jeho umělecké inspirace (pobyt v Paříži v éře la Belle Époque,

inspirace Maruicem Ravelem a impresionismem nebo vliv katalánské a obecně

španělské lidové hudby), a podat co nejkomplexnější obraz jednoho velkého

umělce.
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2 Život Gaspara Cassadó

2.1 Rodina a dětství v Barceloně

Gaspar Cassadó Moreu1 se narodil 5. října 1897 v Barceloně jako třetí ze čtyř dětí

do hudbymilovné rodiny. Otec Joaquim Cassadó získal během svého pobytu

v kněžském semináři všeobecné hudební vzdělání. Naštěstí se rozhodl kněžský

seminář opustit kvůli tomu, aby se oženil s Augustinou Moreu, Cassadóovou

matkou. Tímto rozhodnutím proti sobě popudil celou svou rodinu, která ho

odstřihla od jakýchkoliv rodinných kontaktů a finančních příjmů. Mladí

novomanželé si tedy zařídili nový život v Barceloně, kde Joaquim pracoval jako

varhaník a regenschori v kostele La Mercé. Matka Augustina si zase otevřela

v Passeig de Gràcia 2 prodejnu s klavíry. Tento obchod udržoval v chodu až do roku

1974 Gasparův bratr Josep. Mezi rodinné přátele patřily významní katalánští

virtuosové a skladatelé jako Enric Granados nebo Joan Massià.3

Nejsilnější vliv na rozvoj Cassadóovy muzikálnosti měl bezesporu jeho otec

Joaquim. Nebyl pouze varhaník a vedoucí chrámového chóru, ale byl i dirigentem

v barcelonském Teatre de Liceu. Mnozí muzikologové jej také řadí mezi

nejvýznamnější katalánské skladatele své generace. Nejdříve se zaměřoval pouze

na sakrální hudbu, avšak později se vypracoval ve velmi zručného a všestranného

skladatele. Mezi jeho rozsáhlým dílem nalezneme jak komorní hudbu, tak četné

symfonie a opery. Jeho Simfoinía Dramàtica byla v roce 1901 premiérovaná

s velkým úspěchem v Norimberku.4 Joaquim Cassadó je právem považován za

jednoho z prvních velkých katalánských symfoniků a do jisté míry patřil i mezi

„umělecký předvoj“ katalánského nacionalismu. Joaquim předal svému synovi

mimo výborného hudebního vzdělání i cítění pro křesťanskou víru. Gaspar Cassadó

byl díky tomu po celý život silně věřícím katolíkem.

1 Druhé příjmení získává dítě podle Katalánské tradice po matce

[…]


následuje takt, ve kterém najdeme 46 velmi rychlých dvaatřicetinových notiček,

tvořících zvukomalebný koloraturní přechod do joty.

Violoncello se zde stává harmonickým nástrojem, opět připomínajícím kytaru. Tato

část, začínající taktem 119, s tempovým označením Allegro marcato nám ukazuje

violoncello jako nástroj velmi barevný, a to různých sekvencích a modulacích. Po

triolových ostinátních pasážích od pianové až po fortovou dynamiku se opět

dostává v taktu 140 Cassadó k citaci vedlejšího tématu v 5/4 taktu, ale tentokrát

energico ve fortissimu. Jsou to tři takty a ty se promění ve dva 3/4 takty, které

připravují opět téma joty. Tentokrát už v taktu 145 se vší parádou Allegra risoluta,

které připravuje závěrečnou codu.

Dvanáct taktů risoluta sempre forte vystřídá v taktu 157 zvukomalebné tranquillo

rozložených akordů modulující po taktu o sekundu níže. Rozložené akordy se

prezentují jako septoly začínající v pianissimu a přecházejí přes crescendo a

agitato poco a poco. Osm taktů septol předjímá codu. Ta začíná (takt 165) ve 2/4

taktu v dynamice forte a s popisem accelerando. Střídavé akordy opět

v sekvencích v sekundách směrem dolů trvají čtyři takty. Poté se střídají s již

použitým jevem opakujících se triol, které dávají codě virtuózní charakter.

Neustále zesilující dynamika a sempre piú presto umocní posledních pět taktů

opakujících se kvint velkých C a G a malých es a b. A nakonec v augmentaci
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posledních tří taktů najdeme fortissississimo (ffff) a dokonce i fortississississimo

(fffff), které se v posledním taktu prezentuje kvintou velkého D a A, aby nakonec

obhájilo tóninu d moll, ke které celá třetí věta inklinuje a zároveň i končí.

Obrázek č. 20: závěr 3. věty.

Virtuózní a strhující charakter konce třetí věty jen umocňuje efektní a divácky

vděčný dojem z celé Suity, která svým temperamentem a technickou náročností

dává příležitost violoncellistům ukázat interpretační kvality a muzikalitu.
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4 Závěr

Gaspar Cassadó se dá považovat za jednu z nejvýznamnějších hudebních postav

20. století. Ačkoliv se nám jeho odkaz zachoval zejména v několika dnes často

hraných skladbách, nemělo by se zapomínat na jeho další, poměrně rozsáhlé

skladatelské dílo, které obsahuje vše od drobných sólových skladeb po velkolepé

orchestrální skladby.

Cassadó byl také jedním z posledních umělců „starého typu“, který se

nezaměřoval pouze na interpretování hudebních děl, ale sám hudební díla, ať už

jako skladatel nebo aranžér, vytvářel. V dnešní době je spojení geniálního

interpreta-skladatele v jednom jev už prakticky nevídaný.

Ačkoliv Cassadó jako violoncellový interpret upadl poněkud v zapomenutí, ve své

době to byla skutečně zářivá hvězda violoncellového nebe. Cassadó má, jak

dokládají dochované nahrávky, které se vyznačují zralou interpretací a širokou

škálou barev, co nabídnout i dnešnímu posluchači. Obzvláště nahrávka

Schumannova Violoncellového koncertu by i v dnešní době snesla nejpřísnější

měřítka.

Ze vzpomínek Cassadóových přátel však dokážeme zjistit další informace, které

žádný nosič nemůže přenést. Dozvídáme se o naprosté oddanosti nástroji. O

upřímném a srdečném přístupu k hudbě. O neustálé tvrdé práci, jejímž

výsledkem bylo nejen mezinárodní uznání, ale hlavně poselství k publiku.

Poselství o pokoře, o lásce k rodné zemi, k bohu a k umění.

Podle Cassadóových přátel Gaspar nebyl typ „nahrávacího“ umělce. Žádná

nahrávka prý nedokázala přenést styl jeho hraní. Nezáleželo mu na tom, že

někdy udělal chybu. Pouze následoval své hudební srdce, nechal se unášet

spontánními nápady a nebál se být kreativní. Dokonce během vystoupení na své

publikum někdy mluvil a vysvětloval jim své hudební myšlenky. To, že ho

publikum milovalo, byl prý jeho největší dar.

Portrét Cassadóa – člověka je stejně zajímavý jako portrét Cassadóa – umělce.

V Paříži prožil na začátku 20. jednu z nejvýznamnějších epoch evropské kultury.

Potkal umělce, kteří se revolučním způsobem pokusili nahlédnout za hranice
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všední krásy, kteří se snažili ukázat, že pokud se díváme správně, stane se svět

kolem nás ještě mnohem krásnějším. Úspěšná kariéra a pestrobarevné

meziválečné období byly neurvale přerušeny krutými válkami. Cassadó se v té

době užíral strachy kvůli obavám o svého bratra, válčícího ve Španělské

občanské válce. Bezbranně sledoval, jak jeho rodná Barcelona trpěla pod

nepřátelským bombardováním, jak byl vyrabován jeho rodný dům. Po válce si

musel vytrpět opovržení, kterého se mu dostalo ze Pabla Casalse. Konec jeho

života lemovala další tragédie, zkáza jeho druhého domova, Florencie.

Přes to všechno zůstal Gaspar Cassadó až do své smrti dobrosrdečným, poctivým

člověkem, který se (ať už vědomě, či ne) držel zásady svého mentora Pabla

Casalse: „hudebník je hlavně člověkem, a mnohem důležitější než to, jak dobrá

je jeho hudba, je to, jak dobrým člověkem je“.56

Pro to všechno doufejme, že odkaz Gaspara Cassadóa, ať už jako violoncellisty,

skladatele nebo člověka, který musel čelit krutým rozmarům osudu, zůstane

zachován.

56 https://medium.com/@beethovennow/pablo-casals-fought-injustice-
b9f46f43b007
