Marek Sůva

Bakalářská práce

Bakalářská písemná práce nese název Gaspar Cassadó – Suita pro

sólové violoncello. Jak vyplývá z obsahu, na čtyřiceti pěti stranách

písemné bakalářské práce je vše uvedeno a uspořádáno od počátku

života, pozdější kariéry významného sólisty, skladatele a pedagoga.

Dějinné souvislosti, jeho studia u Pabla Casalse, jejich přátelství ale i

poválečné rozladění zaviněné občanskou válkou ve Španělsku…

možná by tuto pasáž práce mohl Marek Sůva přítomným členům

státní zkušební komise blíže okomentovat. Z mého pohledu je

diplomová práce v plném souladu s potřebnými informacemi pro

případné další studenty oboru Hra na violoncello, kteří tu najdou vše

potřebné, včetně rozboru a formální struktury skladby. Diplomová

práce je přehledná, jazykově v odpovídající kvalitě. Jedinou

připomínku mám k uvádění jména a příjmení Gaspar Cassadó.

Naskytne-li se Markovi v budoucnu podobná písemná příležitost

doporučuji, aby příjmení citovaných osob neskloňoval… Jako příklad

uvádím, cituji z textu: „Cassadóův neutuchající zájem o kompozici,

hudební teorii atd.“ Prostěji řečeno: „Neutuchající zájem Gaspara

Cassadó.“

S tím si ale Marek Sůva jako pravděpodobně budoucí právník hravě

poradí. Přeji mu, aby se vše podařilo tak, jak je „našlápnuto“. V tom

případě gratuluji k absolutoriu, písemnou diplomovou práci navrhuji

ohodnotit známkou nejvyšší kvality, tedy A.

Doporučuji k obhajobě.

Prof. Václav Bernášek